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Perspektivteikning av nye Bergslagen, Sunde Kyst- og Litteratursenter, av Ole Rømer Sandberg
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FORORD

Sidan 1991, då idéen vart sak i Kvinnherad kommune, har ein arbeidd målmedvite med å 
byggje omdømet til strandstaden Sunde som satsingsstaden for kystkultur og som kystkul-
tursenter for kommunen. Og i 1997 vart strandstaden i kulturminneåret kåra til det offisielle 
kulturminnet for Kvinnherad kommune. I 1999 blei boka «Ei soge om Sunde» av Jostein Røstbø, 
gjeven ut av Sunde grendalag, og i 2004 vedtok kommunen ein stadanalyse for Sunde, som 
hovudsakleg var sett i gang for å finne ei lokalisering til kystkultursenteret.

I prosessen med stadanalysen tilrådde ein å sjå på heile Sunde sentrum, eller heile strandsta-
den, som senter for kystkultur. Men kystkultursenteret materialiserte seg først då kommunen 
kjøpte vervaplassen Bergslagen i 2010 som ein heim for både materiell kystkultur og sunnhord-
landslitteraturen, den immaterielle kystkulturen. I uminnelege tider har Sunde vore ein viktig 
stad for båtbygging, sjøfart og fiske, og i glansdagane var Sunde den nest største tettstaden i 
regionen med pionerar innan hermetikkindustri og det største trebåtbyggeriet i landet. Norsk 
Hermetikkmuseum i Stavanger har stadfesta at Sunde kan sjåast på som ”Hermetikkindus-
trien si vogge” og staden har dermed nasjonal verdi. Skjønnlitteraturen i regionen er eit sær-
eige fenomen, også med nasjonal status og interesse. I 2012 vart stiftinga formelt til Sunde 
Kyst- og Litteratursenter, og det blei vedteke å arbeide vidare gjennom forprosjektet som her 
ligg føre. Bergslagen skal vere navet i utviklinga av heile Sunde, eit senter for kystkultur, og eit 
nyskapande litterært senter. Arbeidet med forprosjektet er finansiert av Kvinnherad kommune, 
Hordaland fylkeskommunes kulturutviklingsprogram og Regionalt Næringsfond forvalta av 
Samarbeidsrådet for Sunnhordland.
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Dronefoto av Strandstaden Sunde og Bergslagen 2014.  Foto: Vidar Håland



B E R G S L A G E N

6

Dronefoto av Bergslagen 2014.  Foto: Vidar Håland

1. VISJON

Sunde Kyst- og Litteratursenter, som vert kalla Bergslagen, skal dokumentere og formidle både 
den materielle kystkulturen og litteraturen, både “båtar og bøker”, og vere ein læringsarena, eit 
levande museum og ein samlingsplass i fleire tydingar av ordet. Vi vil arbeide for å ta vare på og 
utvikle strandstaden Sunde som eit nasjonalt kulturminne gjennom å etablere Sunde Kyst- og 
Litteratursenter som ein profesjonell institusjon, og slik leggje til rette for vidareføring, styrking 
og skaping av verdfull aktivitet.
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2. BAKGRUNN

Strandstaden Sunde blei i kulturminneåret 1997 kåra til kulturminne for Kvinnherad. Industri-
historia her er særeigen i landsmålestokk; det er truleg den første plassen i landet med herme-
tikkindustri, alt frå 1866 av. Staden voks fram med landbruk, fiske, handel, handverk og sjøfart, 
og busetting rundt desse verksemdene. Sunde har også svært lenge vore eit senter for båtbyg-
ging, både av større og mindre båtar. 

Sunde har gjennom åra mista mange verksemder. Eit nytt fokus på staden gjennom å setje det 
på kartet som eit nasjonalt kulturminne, vil kunne gje nytt liv til bygda. Då vil det at staden har 
vore i bakevja i mange tiår faktisk kunne bli snudd til ein fordel, fordi eit gammalt bygnings-
miljø framleis er intakt. Vi vonar at Kyst- og Litteratursenteret vil kunne skape positive sosiale og 
kulturelle ringverknader. 

Strandstaden Sunde.  Foto: Jostein Saghaug
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Jonas Lie Ragnvald Vaage

4 programforsider til program laga av Geir Berntzen, SØRAL

Sunnhordlandslitteraturen er ein sentral del av den norske litteraturen. Forfattaren Ragnvald 
Vaage budde og arbeidde på Sunde. Jens Tvedt er ein annan klassikar frå Kvinnherad. Jonas 
Lie er knytt til området gjennom at faren var sorenskrivar i Sunnhordland og budde på Husnes. 
Litteraturen i Sunnhordland er rik og levande med mange gonger så høg ”forfattartettleik” som 
andre stader i landet. Eit senter for Sunnhordlandslitteraturen har lege i korta lenge og vi er 
godt i gang med å skape dette senteret. 
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Foto frå sommaren 1957, lånt ut av Ralf Stahlke

3 PROSJEKTET

Det har vore arbeidd lenge for å få til eit kystkultursenter på Sunde. I 2003 blei "Stiftinga Sunde 
kystkultursenter" etablert med formål å samle inn og formidle kunnskap om kystkulturen i 
kommunen og regionen Sunnhordland. Med bakgrunn i "Stadanalyse for Sunde" i 2004 sa Fyl-
keskommunen at Sunde sentrum har et miljø med kulturminneverdi. Sjølv om kystkultursen-
teret ikkje hadde nokon stad å vere, vart det gjennom fleire år gjort eit omfattande arbeid med 
kystkulturdagar og andre arrangement. I 2007 oppstod idéen om at litteraturen i området også 
kunne sjåast på som kystkultur, og dermed integrerast i det planlagde kystkultursenteret. Litte-
raturen er "immateriell" kystkultur - ein del av kystkulturen som UNESCO har sett på dagsorden 
- og dermed ein viktig del av dette arbeidet. Denne idéen vart vel motteken, ikkje minst fordi 
den vil gjera tiltaket unikt i Noreg. Det å ha to bein å stå på, litteratur og annan kystkultur, vil 
gje rom for nyskapande formidling av begge delar. Omlag samstundes tok båtbyggjar Andor 
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Tveit kontakt med Kvinnherad kommune med framlegg om at dei kunne få kjøpe båtbyggeriet 
hans, Bergslagen, og bruke dette til kystkultursenter. I 2010 kjøpte kommunen Bergslagen til 
formålet, og det vart gjort ein avtale om bruk og drift mellom Sunde Kystkultursenter og kom-
munen. No gjekk arbeidet inn i ein ny fase. Frå og med 2010 held stiftinga hus i båtbyggeriet 
Bergslagen og har skifta namn til Sunde Kyst- og Litteratursenter.

Eit viktig mål har vore å ha høg aktivitet alt i planleggingsfasen, og ikkje venta til ombyg-
ginga og opprustinga av Bergslagen er ferdig. I ganske provisoriske lokale har det såleis vore 
fleire særmerkte arrangement som har blitt støtta av Norsk Kulturråd, Norsk Forfattersentrum, 
Folkekademiet i Hordaland, diverse forlag og lokale verksemder. Arrangementa har trekt fulle 
hus. Senteret har t.d. hatt vitjing av Tore Friis-Olsen frå Forbundet Kysten, direktør for Nynorsk 
kultursentrum Ottar Grepstad, sentrale forfattarar som Cecilie Løveid, Torgeir Schjerven og Jon 
Michelet, skodespelar Hildegun Riise og felespelar Nils Økland. Vi ser på utveksling og formid-
ling som svært viktige oppgåver for senteret og vi ønskjer å styrke det nasjonale og internasjo-
nale brubyggingsarbeidet. 

Sunde Kyst- og Litteratursenter, Bergslagen, samarbeider med fleire lokale lag og foreiningar 
som også brukar senteret. Lokala har t.d. vore nytta til selskap og utstillingar. Vi ser på skulen 
som den mest sentrale samarbeidspartneren. Sunde skule er ein føregangsskule når det gjeld 
undervisning i kystkultur og lokalhistorie. 

Mange er dei som har jobba dugnad på Berslagen, og båtfolket nyttar slippen og plassen til 
vedlikehald av båtar og motorar. Det er eit mål at all denne aktiviteten skal halde fram, også når 
andre aktivitetar kjem til.

I 22 år har det vore arrangert kystkulturdagar på Sunde. Her Bergslagen i 2011.  Foto: H. Bramness
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På lengre sikt er prosjektet todelt. På den eine sida dreier det seg om å få i gang og drive kyst- 
og litteratursenteret, Bergslagen, og på den andre å utvikle heile bygda til ein pulserande stad 
bygd på historisk og kulturell grunn. 

I Stadanalysen for Sunde (vedtatt av Kvinnherad formannsskap 9.9.2004) heiter det:
"Sunde har på grunn av si historie eit eineståande utgangspunkt for å vidareutvikla strandsta-
den og gje kystkultursenteret ein plass i eit levande kulturmiljø. Kystkultursenteret er ein syn-
tese av dei einskilde bygningane og det kulturmiljøet det er ein del av. Skal kystkultursenteret 
ha meining over tid må difor kulturmiljøet takast vare på og all utbygging må skje med dette 
som dei styrande kriteria." 

Strandstaden med ein viktig del av det verneverdig miljøet, Kystkulturdagane, 2011 
Foto: H. Bramness
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4 FORPROSJEKTET

Forprosjektet for senteret har vore organisert slik at styret for "Sunde Kyst- og Litteratursenter" 
er styringsgruppe og prosjektansvarleg. Folk derifrå har vore med forprosjektleiar Hanne Bram-
ness (underteikna) på synfaring og orienteringsmøte på andre kystkultursenter og fylkeskom-
munale og statlege kontor. Det blei oppretta to hovud-prosjektgrupper, den eine samansett av 
folk med kompetanse på kystkultur i nærområdet (delvis nasjonalt forankra i Forbundet Kys-
ten). Den andre gruppa er interkommunal og arbeider med litteratur, der både Sunnhordland 
Museum og Høgskolen Stord/Haugesund, bibliotekarar og forfattarar frå heile Sunnhordland 
er med. I løpet av forprosjektperioden har begge grupper sett på det særeigne tilhøvet mel-
lom denne forma for immateriell kystkultur og resten av kystkulturen, og dei har vore med og 
diskutert utforminga av og innholdet i Bergslagen. Saman er vi komne fram til kva dei viktige 
måla for arbeidet er. Alle har fått uttale seg om opprustinga av plassen med slipp og verkstad, 
oppgradering og ombygging. 

2012 ga Samarbeidsrådet for Sunnhordland regionale næringsmidlar og Hordaland fylkeskom-
mune såkalla KUP midlar (kulturutviklingsprogrammet) til dette forprosjektet, dessutan fekk vi 
støtte frå Kvinnherad kommune. I desember 2013 fekk vi løyvd 70.000 i LivOGLyst-midlar frå 
fylkeskommunen, og strandstaden med Bergslagen er såleis komen inn på deira program. 

Dugnadsgjengen i november 2011.  Foto: Øystein Herskedal



S U N D E  K Y S T -  O G  L I T T E R A T U R S E N T E R

1 3

5 MEIR OM HISTORIA

a) Den materielle kystkulturen

Strandstaden Sunde voks fram på 1800-talet. Før den tid fanst båtbygging, fiske og sjøfart, slik 
det har vore i uminnelege tider. I 1896 vart Halsnøybåten frå 300-400 år e. Kr. funne i ei myr i 
Toftevågen. Båten er ein plankebygd færing på ca. 5 meter. Dette er eitt av dei eldste båtfunna 
i Skandinavia.

Det finst også mykje eldre spor etter menneske i området, som t.d. gravrøysene i Bjellandsne-
set. Bergmålinga i Geithidlaren på Årsand er eineståande i Norden. Blant over 60 bilete domi-
nerer ei strålekransa sol. Både røyser og måleri er frå bronsealderen. Det er òg funne mindre 
bronsealderrøyser i Røyrvik og bautasteinar ved Opsangersvatnet frå eldre jarnalder. Frå førhis-
torisk tid og fram til no har menneska i området kome og reist sjøvegen. Bonden her har vore 
fiskarbonde, og kombinasjonsnæringa har gjort det mogeleg å driva ganske små gardar.

Frå ca 1910 fekk dampskipa stoppestad på Sunde. På bildet dampbåten til Herman Valvatne, 1905 
Foto: Severin Kannelønning

Frå 1860 -åra hadde Sunde hatt faste damp skips -ruter til Bergen og Stavanger.
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Vårsildfiske og folketalvekst er truleg årsak til tettstadutviklinga på Sunde. Bygda hadde natur-
lege isfrie hamner og låg sentralt til i Sunnhordland, og etterspurnaden etter arbeidskraft og 
utstyr steig som resultat av sildefisket. Råstoffet måtte også saltast og sikrast. Det vart stadig 
fleire notbruk, sildesalteri og vervaplassar, og folk kom flyttande til, blant dei Haktor Thorsen 
som seinare vart hermetikkpioner. Då silda svikta på 1870-talet, tok brislingen over som sals- og 
eksportvare, men føresetnaden for det var fyrst krydring og røyking og seinare nedlegging av 
fisken i blekkboksar. Thorsen bygde ei sjøbu til formålet, og for ansjosen sin fekk han mange 
diplom og medaljar på utstillingar. Men den som utvikla hermetikkindustrien på Sunde til stor-
industri, var svigersonen, Herman Valvatne, som i 1905 bygde ein stor fabrikk vegg i vegg med 
den fyrste sjøbua. Bygningane strekte seg då 34 m langs stranda. I 1906 hadde han over 200 
personar i arbeid (mange kvinner og born) og eksporterte også produkta sine til Amerika, Aust-
ralia og New Zealand. I 1911 blei det store murbygget reist med tre nye piper som raga 9 meter 
over hustaka, eit par år etter tok Chr. Bjelland over. Han bygde endå meir ut og laga også ein ny 
fabrikk i Gongstø. Sunde var då den nest største tettstaden i Sunnhordland, etter Leirvik.
Rundt 1850 auka det på med jaktbygginga. Vervaplassane vart ofte lagde der dei som tinga bå-
ten budde, og båtbyggjarane reiste rundt. Peter Christen Asbjørnsen skildra livleg aktivitet på 
Opsanger-verven i 1869, der Jonas Lie ofte hadde vanka nokre tiår før. Til denne vervaplassen 
kom Gravdal Skipsbyggeri mot slutten av hundreåret, og blei ei ny hjørnesteinsverksemd som 
sette preg på lokalsamfunnet økonomisk, sosialt og kulturelt i fleire mannsaldrar, frå den fyrste 
båten (eit bergingsdampskip) blei sjøsett på Opsanger i 1893, til skipsbyggeriet gjekk konkurs i 
1978. 

Brislingflåten ved hermetikkfabrikken.  Foto: Jon Sjo, 1950
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På Gravdal Skipsbyggeri vart det bygd mange jakter, galeasar, skonnertar og kutterar. Rundt 
1910 var det det fremste av dei tre store treskipbyggeria i fylket. Seinare spesialiserte verftet seg 
på havfiskefarty og ishavsskuter. Utover 1930-talet var det det største treskipsbyggeriet i landet. 
Heilt inn på 1950-talet såg ein selfangstskuter med utkikkstønner på Opsangervågen. Det fyrste 
stålskipet vart sjøsett i 1953. Gravdal Skipsbyggeri klarte seg gjennom mange vanskelege tider, 
både etter fyrste verdskrigen og på 30-talet, og arbeidarrørsla voks då fram på Sunde og sette 
også sitt preg på bygda

Senteret har fått overta alle dokument, teikningar og halvmodellar etter Gravdal Skipsbyggeri. 
Det finst vidare mange gjenstandar frå både hermetikk- og skipsbyggingsindustri som må 
takast vare på for ettertida. Dette er ei viktig oppgåve for Sunde Kyst- og Litteratursenter. 

Halvmodell frå Gravdahl Skipsbyggeri.  Foto: H. Bramness

Kvinner i arbeid på hermetikkfabrikken, 1970-talet.
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Bergslagen har si eiga historie som på mange måtar er typisk for Sunde. Staden var lenge nytta 
til sjøretta verksemd: nord for tomta ligg Jektaberget der jektene ofte låg fortøydde og mot sør 
var Laberget der båtane vart lasta. På 1890-talet dreiv Ole Larsen Vaage (far til Ragnvald Vaage) 
med sildesalting og bøkring der, og i 1907 starta Haktor Valvatne ein sildemjøl- og sildeoljefa-
brikk på same staden, og bygde ut med både maskinhus, fabrikkpipe og eit stort trebygg. Han 
gjekk konkurs etter tre år. Haugesund Sildeolje- og Fodermelfabrik dreiv fram til 1925 då anleg-
get brann ned. Plassen låg som eit svart sår i terrenget fram til Lars Tveit bygde huset som står i 
dag og tok til med båtbygging i 1947. Saman med han arbeidde sønene, og dei bygde trebåtar 
av fleire slag, seglbåtar, fiskeskøyter, snekker og færingar. ”Offerdal” på 70 fot var den største, 
framleis i drift og god stand. I 1969 tok sonen, Andor, over åleine. I 2009 laga han den sjuande 
og siste Colin Archer-skøyta si. I 1996 vann han prisen for årets båt under trebåtfestivalen i Risør 
med ei tilsvarande skøyte, ”Skirnir”. 

b) Sunnhordlandslitteraturen

Det er bortimot førti skjønnlitterære forfattarar som av ulike årsakar må reknast til gruppa av 
Sunnhordlandsforfattarar, anten er dei herifrå og/eller dei bur eller har budd her; Rune Belsvik, 
Brit Bildøen, Oskar Stein Bjørlykke, Hanne Bramness, Kristian Bredesen, Helga Gunerius Eriksen, 
Anne Karin Fonneland, Margunn Hageberg, Atle Hansen, Anders Havnelid, Johannes Heggland, 
Sigbjørn Heie, Truls Horvei, Ragnar Hovland, Per Jan Ingebretsen, Geir Olav Jørgensen, Per Olav 
Kaldestad, Roald Kaldestad, Ingvild Kausland, Jonas Lie, Ingvar Moe, Karin Moe, Torborg Ned-
reaas, Agnes Ravatn, Birger Røksund, Ingelin Røssland, Tor Arve Røssland, Hans Sande, Solfrid 

Sjøsettinga av båten ”Offerdahl”  på Bergslagen på 50-talet.  Foto: ukjent
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Sivertsen, Bjørn Sortland, Gerhard Stoltz, Arild Stubhaug, Arne Torget, Jens Tvedt, Mona Vetrhus, 
Eli Vaage, Lars Amund Vaage, Ragnvald Vaage, Einar Økland og Selma Lønning Aarø.

Kan hende kan ein rekne sunnhordlandslitteraturen heilt tilbake til Øyvind Finnsson Skalde
spillers kvad, Håkonarmål, som skildrar slaget ved Stord i 961 då Håkon den gode fall på Fitjar? 
Og kva med dikta til Bjarne Kalvsson i krinsen rundt Erling Skakke på Stødle?

Torborg Nedreaas er knytt til Stord fordi ho i oppveksten, frå og med 
10-årsalder, budde der i sommarhalvåret. Under krigen flytta ho dit 
med borna og den halvt jødiske mor si, og gjekk inn i redaksjonen i 
kommunistavisa Sunnhordland Arbeiderblad. Det er usikkert når ho 
forlét Stord og flytta til Nesodden, truleg var det i 1949. Stord, eller 
ein Stord-liknande, stad er ramme for verka til Torborg Nedreaas.

Eit omfattande arbeid må gjerast for å dokumentere og formidle 
denne litteraturen. I denne forprosjektrapporten er berre eit lite 
utval av tekstar av sunnhordlandsforfattarene tatt med, som smake-
bitar eller inngangar til denne litteraturen.

Det er blitt spekulert på kvifor litteraturen i området er så rik og 
omfattande. Dette veit vi ikkje mykje om. Kanskje står vi overfor eit 

vestskandinavisk fenomen; litteraturen på Island og Færøyane viser ein tilsvarande rikdom. 
Litterært liv synest å karakterisere Sunnhordland som region, og det må vera ei viktig oppgåve 
å visa denne tradisjonen fram. Eit viktig poeng er at Sunde Kyst- og Litteratursenter blir eit ann-
leis litterært senter. Det finst mange sentra, også i Noreg, for einskildforfattarar, men berre dette 
eine som viser fram diktinga i ein heil region.

Erik Werenskiold ”Slaget på Fitjar”

Torborg Nedreaas. 
Foto Aschehoug Agency
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Om den seinaste diktsamlinga til Einar Økland skreiv Helge Torvund i Dagbladet: ”Ofte har dikta ein 
gåtefullt smil. Tittelen «Smil utan smilar» kan tolkast som ein smil som er individuell, som ikkje finst 
i fleirtal, eller som verknaden av ein smil som heng att når den som smilte er borte. Men ikkje minst 
kan den lesast som ein pendant til boktittelen «Thoughts Without A Thinker» av Mark Epstein, som 

er ei sofistikert bok om buddhistisk tilnærming til relasjonar mellom menneske.” I 2015 vert denne 
markante forfattaren frå distriktet 75 år og dette skal feirast m.a. på Bergslagen.

Foto: Steinar Buholm i Dagbladet 2011

MI SVARTE SKRIFT

Eg skriv mi svarte skrift
i svarte skogen.
Svart i augo
slepper eg svarte ord
ut over land og hav.
Eg er inni den svarte natta
og vil berre ut or meg sjølv.

På morgonmadrassen
tom og vengjelaus ligg eg
med augo opne
heilt utan ord.
Ein snigel av tre.
Men inderleg nøgd
med å vakne
så klassisk.

(Einar Økland, Smil utan smilar, 2011)
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”Eg såg at veggene var malt kvite. Difor var det så lyst her mellom trea. Vindaugo verka for store 
til rommet, også dei var kvitmalte på nedste halvdelen.”
(Einar Økland, Galskap, 1971)

”Eg sit på ørnehus. Ligg på magen under ei diger hella i ei steinur flekt med snøskavlar dryppa 
med blod. Eg kom opp myrene, inn på fjellet for fleire timar si, godt kledd. Pels og boa over 
strasskjolen med lang splitt. Ute lenge før ramnane vaknar.”
(Karin Moe, frå ”Fyk 17”, 39 Fyk, 1983)

Den siste ferja legg ut frå kaien. Eg går med lett sinn
(etter måten) ned i salongen for å drikka meg litt
kaffi, mens ulvane står på kaien og hyler og
blinkar med lysa.
(Ragnar Hovland, ”Den siste ferja”, Sjølvmord i skilpaddekafeen, 1989)

”Båtbyggjeriet bygde seg opp i meg, ein tru kopi av det som fanst i verda. Slippen kom skrått 
opp frå vasskanten, med skjener og spel til å draga opp tunge ting med. Større og mindre 
bygningar, kvitmåla, laga rom inne i meg, og eg visste ikkje noko om kva som gjøymde seg i 
dei. Halvferdige og skadde båtar låg ved kaien og på land. Spann med mønje og lakk låg slengt 
ikring, i meg, og restar av hamp stakk ut mellom bordgangane. Materialar låg stabla opp i meg, 
vakkert lødde, under tak og halvtekkjer, slik at dei skulle tørka og hardna til. Det stinka sjø og 
tare, tjøre og roten fisk, og den krydra lukta av nyhøvla eik fylte meg.”
(Lars Amund Vaage, Kunsten å gå, 2002)

”Bakenden var verst å få til. Han skulde vera tverr den, som på ein pram. Og det var neimen 
ikkje kvar manns sak å få den fjøli der til å falla, både attåt botnen og sidebordi, men sjå um ik-
kje det gjekk. Gapte litt gjorde det eit par stader, so ein kunde stikka fingeren inn, men dei holi 
kunde vera nygla so lenge.”
(Ragnvald Vaage, Gutane på Tedneholmen, 1923)

”Ei kvinne sit i os og kav
ved heimsens ytste strender.
Ho spinn ein tråd or svartan hav
og tråden er som gull og rav
og skjelv i hennar hender.”
(Ragnvald Vaage, frå ”Eg ligg i døs og huglaus dorm”, Strengspel, 1914)
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Ingen veit betre enn du
kva det kostar å vera til.
Kulden klorar røtene dine
med negler av is,
regnet og sjøroket vaskar deg
med harde, ublide styvmorshender,
stormane piskar deg
med sveper av hagl og snødriv,
men du klengjer deg fast
til berget ditt
og står urikkande
jamvel når byrge stortre
må bita i graset.
Ragnvald Vaage, frå ”Røsslyng”, Heim frå havet, 1965

”Nå hadde jeg jo symaskin, en trofast gammel symaskin med sveiv. Den levde vi riktignok en 
stor del av, den hjalp meg å gjøre kunster med andre menneskers gamle klær, og det fikk jeg 
penger for. Men hva fikk man vel for penger, den gangen? Å jo, lysregningen og alt det. Vel og 
bra. Gutter i ete-alderen kan lettere unnvære lys enn mat. Og da det meste av all handel fore-
gikk ved en slags vareutveksling, byttet jeg like godt bort symaskinen i en båt. (-) Siden snudde 
tidevannet, strømmen drog til havs igjen og ville helst hatt med seg båten og meg. Vi stridde 
imot så det vesle fartøyet dirret. Det var liksom jeg grodde sammen med båten under disse 
anstrengelsene, så jeg ble fortrolig med den og glad i den av det. For hendene mine var rett 
og slett grodd fast i årene. Det hadde i løpet av dagen gått hull på blemmene som jeg fikk av 
denne uvante idretten, så jeg gråt en skvett da jeg slet dem løs.”
(Torborg Nedreaas, frå ”I blendingstider”, Den siste polka, 1965)

”Det var ein fin vårkveld. Vi var utanfor huset og såg utover mot Nordsjøen. Då kom det som i 
eit glimt der vi stod, vi tre på rekkje. Det var kveldslyset, skuggane og alt. Det var oss tre, men 
meir enn oss tre var det. Liksom mange rundt oss og bak oss. Det var veldig. Det var stort som 
heile havet, lik Nordsjøen som låg langt der ute og blinka. (-) Og eg gjekk ut i vinden og såg 
rundt på heile Havneid. Vinden var sterk. Han strøymde på i full fart. Og alt anna kom også mot 
meg. Bølgjene ute på fjorden kom. Like eins fjella. Og vegane, trea, husa, så eg pusta djupt. Folk 
med si steging og snuing strøymde på. Og måsane som skreik. Så eg heiv etter pusten.”
(Oskar Stein Bjørlykke, Vår tid, 2012)

”Men dette unge, friske menneskje attåt den gamle, hjelpelause stratten, som måtte i kjerra, 
både då dei reiste og då dei kom att, - det var mest ikkje likare, en det var syndig åtferd. Og slik 
ei bisn å sjå: Sjurd i Pål Bakka si mykekjerra og Madli i full brudredunad på eine sida og drengen, 
som styrke øyken, på hi. Folk visste ikkje anten dei skulle le elder gråta. For slikt hadde korkje 
vore set elder spurt fyrr – på deira kanter.”
(Jens Tvedt, Madli und´ apalen, 1900)
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Kviskring frå ein gravplass

Vi trudde vi var fuglar
og vart krasa i ura
vi drøymde vi var blomar
og vart rykte opp med rota
vi trudde vi var is
og vart vatn
trudde vi var vatn
og turka inn 
trudde vi var jord
la oss ned og rotna
Kven vågar kalla seg
menneske?

*

Eg er på veg til å verta
eit menneske:
i natt gret eg av kjærleik
til deg.

Her er hendene mine
Venta du ein
pianists sitrande spel langs ryggrenna?
Eg kan bera deg når du er trøytt.
(Hans Sande, Strime, 1969)

NÅR DU DRIKK VATN

Når du drikk vatn
så sei det er vin.
Slaktar du kalven
så sei det er svin
- det er ordet som gjer det meste.

Er du ein pusling
så sei du er troll.
Har du kje hovud,
så sei du har tolv
- det er ordet som gjer det meste.

Sel du på gammalt,
så sei det er nytt.
Er du ein snytar,
så sei du blir snytt
- det er ordet som gjer det meste.

Skriv ”vatn” på tavla
til tanken blir våt.
Skru tavla av veggen
og sei den er båt
det er ordet som gjer det meste.

(Per Olav Kaldestad, Når du held om ein draum, 1983)
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”I lange, lyse kveldar sat vi i kviskrande samtalar under altanen eller borte ved den store stab-
besteinen, høyrde vindauge bli opna og smelt igjen og ungar ropa inn til kvelds, svarttrosten 
song vemodige fløytetonar over dei kvite og blå husa som sto så romsleg mellom bjørketrea.”
(Solfrid Sivertsen, Grøn koffert, 1994)

BÅTEN

Ein gammal båt
i ei gløymd vik.
Rusta naglar.
Flassa maling.
Nedsliten kjøl.
Knerodd,
men stø i vind.

Dette er båten for dei
som ein gong
måtte ro.
(Sigbjørn Heie, Stillferdig landskap, 1976)

”Det er ein lysande sommarkveld. Ein går på grå vegar mot grå naust. Fjorden ligg også nærast 
grå. Og fjerne fjell og holmar, grått. Likevel er alt i fargar, moge og doggtungt, slik det synest, 
(-) No er dette ferdig. Nokon har gått gjennom ein kveld g inn i ei natt. Ingen seier noko, men 
likevel veit alle på sin måte at dette aldri kjem att. Så dumme ting seier ingen høgt. Så dumme 
og sjølvsagde må ting vera for å kallast sanne.”
(Sigbjørn Heie, frå ”Ein fisketur”, Eple i måneskin, 1977)

”Men forklar meg då kvifor Amor ved desse to ungdommane sitt første møte, greidde å fyra av 
to piler samstundes, som råka blinken i same sekund og med same presisjon, medan det vesle 
englebarnet berre fann å vilja bruka ei einaste pil den gongen han skaut mot meg.”
(Atle Hansen, Sargasso, 2003)

”Det sto heilt nake mot oss. Det duva. Det steig og sokk og steig og steig. Eg hugsar ikkje tek-
sten. Kanskje det ikkje var nokon tekst. Det var mannskoret. Det var ferdene våre. Mennene til 
mødrene våre. Og eg var viss på at dette var himmelen.”
(Rune Belsvik, Guten sin, 1989)
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”I kveldinga var det lunt på lemen. Då tok ho barnet med seg opp, ho la seg til på dobbeltsenga 
med brysta sine. Eg tenkte ho minna om katten, at snart ville ho bite babyen i nakken, og bere 
han ned på sofaen, dinglande, fekk ho ikkje ro. Eller inn i ei skuffe, og vi andre måtte til å leite. Eg 
lytte gjennom dørsprekka, heldt pusten: Ho la to skjel frå stranda over brystvortene sine.”
(Geir Olav Jørgensen, Mono, 2006)

mormor har ein bror som forsvann
på havet
ho viser meg bildet
han står i masta på den store båten
eg sit i den vesle båten
vatnet siv inn mellom båtborda

ein dag skulle han koma opp frå bølgjene
vassa ut av tangen
og heim
(Mona Vetrhus, Nokre gutar kjem ikkje heim i kveld, 2012)

Mange fleire sitat kunne vore tekne 
med. Berre Einar Økland har ein produk-
sjon på nærare 80 bøker. Vi vil byggje eit 
eige hus til sunnhordlandslitteraturen, 
som også skal innehalde originalskrifter 
og sekundærlitteratur.

Døme frå mange viktige bøker for born 
manglar nesten heilt i denne framstillin-
ga. I hovudprosjektet vil det sjølvsagt sjå 
annleis ut. Då vil også ein gjennomgang 
av den munnlege litterære tradisjonen, 
som dei forskar på ved Høgskolen Stord/
Haugesund, verte presentert. Det finst ei 
rik samling av lokalhistoriske verk i områ-
det som også bør finnast på Bergslagen.

Omslag til diktsamling av Mona Vetrhus, 
Oktober forlag, 2012



B E R G S L A G E N

2 4

Frå kystkultur-utstillinga 2011.  Foto: H. Bramness

6 AKTIVITET 

Sunde Kyst- og Litteratursenter vil kunne hyse mange aktivitetar, og det gjer det alt no: 
litteratur- og kulturarrangement, utstillingar om sambandet mellom litteratur og annan kyst-
kultur, dokumentering av kyst- og industrihistorie, ikkje minst hermetikkindustrien. 
 
Sunde skule er ein foregangsskule når det gjeld undervisning i kystkultur og kysthistorie. Sam-
arbeid med skulen om undervisning av ulikt slag, vil vere sentralt. Bergslagen kan vere ein stad 
der ein kan selje kompetanse til skular i Kvinnherad og andre kommunar. Skrivekurs for born og 
ungdom er aktuelt i ei tid då styrkinga av den nynorske skriftkulturen er særs viktig. Og lesing 
av litteratur og skriving går hand i hand. Opplæring i båtbygging, reparasjon og vedlikehald, 
vil bli eit satsingsområde. Verdfull kunnskap om båtar, fiske og lokalhistorie må førast vidare. 
Bergslagen skal vere eit kompetansesenter for gamle handverk som teinelaging, spleising av 
tau, klinka saum, salting og røyking av fisk og bøkkerarbeid, m.m. Elevane kan få læra om res-
sursbruken i fortida, ressursbruk no, og korleis ein kan ha ei bærekraftig utvikling for framtida. 

Det har i det seinare fleire stader i verda vore fokusert på læring gjennom bruk av hendene 
(“Wisdom of the hands”), dette er eit område å utforske saman med skulen. Bergslagen kan bli 
ein eineståande møteplass mellom born og pensjonistar – mellom born og kompetanse. Ung-
dom som er interesserte i motorar skal kunne ha ein stad å drive med slikt.  I krysningspunktet 
mellom båt- og skriftkultur, begge handverk på sitt vis, vil ny innsikt og aktivitet kunne oppstå. 
Skuleelevar kan t.d. byggje den båten, "Ormen lange", som gutane byggjer i "Gutane på Tedne-
holmen" av Ragnvald Vaage. 
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Ein kan sjå føre seg kursverksemd for ulike aldersgrupper om ulike tradisjonar som naturleg 
høyrer heime her. Det er òg snakk om spesielle språk og ord knytte til tradisjonane. Vi vil leggje 
vekt på historia til kystkvinna og hennar perspektiv og aktivitetar. Ikkje minst er hermetikkin-
dustriens historie ei historie om kvinner i arbeidslivet. Vi vil også ha skrivekurs for vaksne og 
gamle. 

Samarbeid med biblioteket kan gje rom for ulike typar formidling, noko dei har lang erfaring 
med, og det kan gje rom for slektsgransking. Dei litterære arrangementa vil gje høve til samar-
beid med ulike utøvarar innan musikk, som det er mange av i regionen vår. 

Bergslagen skal ha selskapslokale og ein serveringsstad som kan samle folk, særleg lokalt, men 
det skal også være eit tilbod til gjester og langvegsfarande.

Den unge filmskaparen Merethe Offerdal Tveit er i gang med å lage ein film om historia til 
“Strandstaden Sunde”, om historia til einskildmenneske i ulike generasjonar, og vi trur det kan 
vere ein stor overleverings- og marknadsføringsverdi i dette. Sunde skule har ved to høve laga 
skodespel om historia til Sunde. Karina Oppdal og Frøydis Flotve har stått for kvar si framsyning. 
Dette er viktig arbeid for å spreie kunnskap og interesse. 

Vi held fram med det viktige arbeidet med arrangement på Bergslagen, t.d. litteraturarrange-
ment og foredrag om kystkulturen. 

Konsentrerte tilhøyrarar på Bergslagen-arrangementet i 2011.  Foto: H. Bramness 
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Vi trur at Sunde Kyst- og Litteratursenter vil skape liv i bygda. Framtidige aktivitetar på Sunde 
må bli bygd på tradisjonar og ting som alt finst eller er i emning, og det må bli lagt til rette for 
fleire verksemder. Bakar er t.d. på jakt etter lokale, andre vil kanskje starte eit galleri, ungdom-
mar ønskjer seg ein utstillingsplass. Vi vil sjå nærare på korleis Sunde kan bli utvikla gjennom å 
lokalisere kulturminne, planleggje bustader og aktuelle næringsbygg. Vi ser på det som viktig 
og naudsynt å ha løpande møte med eksisterende næringsaktørar. Vi trur at mindre verksem-
der og lokal aktivitet er ein god og framtidsretta modell.

Strandstaden Sunde 2010.  Foto: H. Bramness

7 OPPGRADERING OG OMBYGGING

Arkitekt Ole Rømer Sandberg, som har jobba som konservator i Østfold fylkeskommune, samar-
beidd med Riksantikvaren og er ekspert på kystarkitektur og restaurering av gamle trehus, har 
på bakgrunn av samtalar med dei involverte teikna eit forslag til skånsam utbygging med tanke 
på bevaring, estetikk og funksjonalitet. Det er viktig at prosjektet er lokalt forankra slik at folk i 
nærmiljøet kjenner det er deira plass. Samstundes vil vi at senteret skal ha karakter. Dessutan 
skal det ha plass til alle dei aktivitetane og gjenstandane det skal hyse. 
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Romprogrammet arkitekten tok utgangspunkt i omfatta: 

Verkstadsbygningane skal ha plass til:
Verkstad til utstilling og reparasjon av båtmotorar
Båtbyggjeri/verkstad til reparasjon av båtar (i samband med slipp)
 Plass til å syne fram denne aktiviteten og formidle kunnskap
 Utstilling av gammalt verkty/reiskapar (også fiskereiskapar)

Hovudbygninga skal ha plass til:
Utstillingslokale til permanente og vekslande utstillingar
3 kontor for tilsette
Personalrom
Møtelokale (undervisningsrom), eit mindre møterom
Selskapslokale/restaurant/kafé (kan ha utstillingsmateriale, t.d. skipsmodellar og maskinar)
Toalett/garderobe
Konsert/opplesningssal (med naturleg akustikk – med plass til ca 100)
Sist men ikkje minst skal det vere rom for bibliotek/boksamling  der det må takast omsyn til 
spesielle klimatiske tilhøve. Arkitekten har løyst dette ved å teikna eit nytt tilbygg, eit ”boknaust” 
på sørsida av tomta, som er kopla til hovudbygninga med ein felles inngang i form av ein trap-
peoppgang i to etasjar.

Slik ser ein føre oss kostnader og finansiering: 

Kostnader Finansiering
Aktivitet Budsjett Kjelde Budsjett
Eksisterande båtbygg 560.000 Norsk kulturråd 2.900.000
Eksisterande hovudhus 5.900.000 Andre statlege 3.900.000
Nytt litteraturhus 5.000.000 Fylkeskommunen 1.000.000
Utomhus 450.000 Regionale midlar 500.000
Prosjektering 420.000 Kommunen 500.000
Anna 1.000.000 Private 4.000.000

Eigenkapital 530.000
Sum 13.330.000 Sum 13.330.000
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KOSTNADSOVERSLAG:  (inkl. mva) m2: Sum kr. Sum kr.
pr. 1. juni 2014 (1000): (mill):
A. Eksisterande båtbyggeri (slipp, verkstad, utstilling): 270 0,560
Forsterke eksisterande takkonstruksjon 180 20
Rep/vedlikehold av slipp og vinsj 10
Innredning og isolering av nytt verkstad 300
Flytting av verkstadsmaskiner 10
Byggje inn kaldt rom for motorutstilling 70 200
Innreie materiallager 20

B. Eksisterande hovudhus: 360 5,900
Omlegging av utvendig skifertak 150
Brannsikring hele bygget (konsulent + utføring) 800
Loft (trapperom) generell oppussing 40 10
1. etg. (kontor, møterom, kjøkken, bad/WC) 160 400
Ombygging, oppussing, nye vinduer 
Underetg. (forsamlinssal, kjøkken, scene, utstillingar, toalett) 160 4540
Nytt støypt golv ca. 50 cm tjukt
Forsterking av tak underetg.
Isolering yttervegger, innv. kledning, nye vinduer/dører 
Rørleggerarbeider
Elektroarbeider
Ventilasjonsanlegg
Innredning kjøkken
Innredning forsamlingssal

C. Nytt litteraturhus (leserom, kontor, arkiv): 200 5,000
To etasjes bygning (utan våtrom) + nytt trapperom 5000
Støypt golv U.etg. og vegg mot terreng og trapperom (brannvegg)
Trekonstruksjon i bjelkelag, yttervegger og tak
Yttertak med sinktekke
Fasader med vindusfelt og trepanel
Innvendige flater kles med trepanel/gips/mur
Ventilasjonsanlegg (konstant temp/fuktighet)
Innredning: Kontormøblar/hyller/gardiner

D. Utomhusarbeider: 0,450
Forsterking og utviding av eksist. kaifront 200
Uteplasser (skifer og treplattinger) og benker 150
Utebelysning 70
Oppgradering tilkomstveg 30
(Parkeringsplass avventes)

E. Prosjektering/gjennomføring: 0,420
Prosjektering forprosjekt 20
Prosjektering hovudprosjekt (reg.plan, bygg, utomhusplan) 200
Byggeledelse hovudprosjekt 100
Administrative kostnader 100

F. Ikkje planlagde utgifter: 1,000
Dette er eit overslag, med ein buffer på ca.10% 1000

TOTALT: 13,330
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8 ORGANISERING

Forprosjektet har vore organisert slik at styret for Sunde Kyst- og Litteratursenter er styrings-
gruppe og samarbeider med lokale lag- og foreiningar både med utviklinga av strandstaden 
Sunde og Bergslagen, Sunde Kyst- og Litteratursenter. Dei fleste lokale laga har difor vore 
prosjektgrupper, og ein vonar at dei framleis kan ha denne funksjonen. Styringsgruppa gav 
forprosjektleiar i oppdrag å utgreie utvikling, samarbeid med arkitekt, og å finne ut av organi-
sasjonsform og samarbeidspartnerar. Ho har hatt møte med dei ulike hovud-prosjektgruppene 
og samordna opplysningane og framlegga frå dei. Forprosjektet har såleis munna ut i ein plan 
for gjennomføringa. Eit viktig delprosjekt i samband med dette er spørsmålet om å få på plass 
ein grad av vern for strandstaden Sunde, ein slik status kan utløyse støtte frå det offentlege. 

Styringsgruppa er saman-
sett av:
Styreleiar for Sunde Kyst- 
og Litteratursenter Einar 
Saghaug, styremedlem-
mene Lars Amund Vaage, 
Merethe Offerdahl Tveit, 
Kjell Magne Stråbø, Øystein 
Herskedal (rekneskapsfø-
rar), kultursjef i Kvinnherad 
kommune Krisitian Olav 
Bringedal og forprosjektan-
svarleg Hanne Bramness.

Hovud-prosjektgruppene: ei tradisjonell kystkulturgruppe med representantar frå ulike lag og 
organisasjonar, og ei litteraturgruppe med representantar frå skular, bibliotek, forfattarrepresen-
tantar og andre spesielt interesserte og kunnige.

Prosjektgruppene er (representert ved leiarane):
- Sunde skule, ved Kjell Magne Stråbø
- Husstyret i Bergslagen, ved Britt Elin Haga
- Sunde turstiar, ved Bjørn Heimvik
- Sunde Grendalag, ved Sigmund Nordfonn
- Kvinnherad Kystlag, ved Jan Steinsland og Lars Jostein Rørvik
- Opsangervågen Kystlag, ved Halvard Hammerø og Reidar Sætre
- Sunde Båtlag, ved Tore Kjell Thorsen
- Husflidlaget, ved Signe Saghaug Larsen
- FAU Sunde oppvekstsenter, ved Magne Bjelland
- Kvinnherad bibliotek, ved Trude Hege Bergersen

Slippen. Foto:  Einar Saghaug
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9 SAMARBEIDSPARTNARAR

Det er viktig å samarbeide med andre aktive bygder i Kvinnherad og Kvinnherad kommune. 
Gjennom LivOGLyst-programmet kan ein utvikle samarbeid med aktive bygder, spesielt kyst-
bygder over heile fylket, og kan hende andre stader i landet der dei har litteraturmuseum. Det 
vil vere naturleg å samarbeide med Forbundet Kysten, Norsk Hermetikkmuseum i Stavanger, 
Sjøfartsmuseet i Bergen og Hardanger Fartøyvernsenter. Det vil vere naturleg å ha tett samar-
beid med Kvinnherad bibliotek, Sunnhordland Museum, fylkeskonservator, og andre kystkul-
tursenter i nærleiken, og kultursenter som Cabuso. Vi vil også finne ei samarbeidsform med 
Nynorsk kultursentrum, Ivar Aasen-senteret, og Hauge-senteret i Ulvik, som òg er ein del av 
Nynorsk kultursentrum, og samarbeide med andre litteraturmuseum gjennom Litteraturnett-
verket. Vi vil utvikle vidare samarbeid med Høgskolen Stord/Haugesund. Dessutan ser vi for 
oss kontakt med dei få tilsvarande sentra i andre land som t.d. Scarborough Maritime Heritage 
Center i Nord-England, og eit europeisk samarbeid gjennom The North Sea Ring. Vi vil halde 
fram med å samarbeide med Kvinnherad kulturfestival, og få på plass eit samarbeid med bar-
nelitteraturfestivalen Falturiltu på Stord, som vil leggje nokre av sine programpostar til Bergsla-
gen. Dessutan vil vi sjå på eit mogeleg samarbeid med Stord Teaterfestival.

Vi vil òg leggje vekt på samarbeid med det lokale næringslivet; særleg med Sør-Norge Alumini-
um, som har gitt viktige bidrag til dei arrangementa vi har hatt, men vi vil dra fleire verksemder 
med, og har konkrete planar for dette. Både Sparebanken 1, Sparebanken Vest, HMR Service 
Partnar og Alsaker fjordbruk har vore med og støtta arrangement, likeeins vil vi gjerne ha med 
oss Bergen Group Skarveland og andre bedrifter frå eit større område i Sunnhordland. 

10 DRIFT AV SENTERET

Drifta av eit slikt senter kan ikkje baserast berre på dugnadsarbeid. Vi ser for oss tre fast tilsette, 
ein kystkulturansvarleg, ein litteraturansvarleg, og ein med overordna ansvar, også for samar-
beidet med skulen. Eit mogeleg budsjett for driftsinntekter og utgifter vil kunne sjå slik ut: 

Utgifter Inntekter
Aktivitet Budsjett Aktivitet Budsjett
Lønn (2 årsverk) 1.400.000 Slipping og vedlikehald 100.000
Reinhald 200.000 Tilstellingar, foredrag 200.000
Straum, Offentl. 200.000 Leigeinntekter 50.000
Vedlikehald 200.000 Undervisning, kurs 200.000
Marknadsføring 200.000 Sponsor 200.000
Anna 200.000 Andre inntekter 200.000

Offentleg 1.450.000
Sum 2.400.000 Sum 2.400.000
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11 EFFEKTAR

Den dugnadsinnsatsen som er lagt ned i lokale lag og foreiningar vitnar om eit stort engasje-
ment for prosjektet. Dugnadsinnsatsen i arbeidet med å utbetre og drive Sunde Kyst- og Lit-
teratursenter, Bergslagen, og ta vare på det som var der frå før, er stor og vitnar om gjennom-
føringsvilje. Vi ser for oss at ulike aktivitar vil generere meir aktivitet, då også næringsaktivitet, i 
framtida. 

Eit meir profesjonelt senter vil 
kunne yte kontinuerleg aktivitet, 
og vi trur brukareffekten vil kunne 
verte omfattande, og særleg 
utgjere ein skilnad for born og 
unge. Det vil gje forankring og 
kunnskap og føre til at fleire buset 
seg her. 

Samfunnseffekten vil bli større 
optimisme og trivsel, og det vil 
vonleg resultere i fleire arbeids-
plassar. Det vil bli ringverknader 
for næringsliv og andre verksem-
der i form av besøk frå fjern og 
nær. Vi ser blant anna for oss at det vil bli trong for eit overnattingstilbod i nærområdet. 

Arbeidet med senteret vil gje eit godt grunnlag for å vidareføre kystkulturprofilen til Sunde sku-
le og gje andre skular i nærleiken kunnskap om kystkulturen, og danne grunnlag for forsking 
i litteratur og kysthistorie. Vi håpar å gje eit bidrag til ei miljøvenleg utvikling av kulturhus, og 
ønskjer samarbeid med Riksantikvaren og trehusbevaringsprogrammet for å gjere dette synleg.

I ei tid då samfunnet er i stor endring 
og kystkulturen og kystbefolkinga 
også endrar seg raskt, håpar vi at vi 
kan vere med å leggje til rette for 
integrering av nye innbyggjarar og 
kunnskap om kulturane dei har med 
seg. I området vårt finst særleg inn-
vandrarar frå Øst-Europa, Balkan og 
Midt-Austen. Kystsamfunn har alltid 
vore prega og styrkt av påverknad 
utanfrå, og ein viktig effekt av sente-
ret bør vere å setje søkelys på dette. 

Opprusta inngangspart på Bergslagen våren 2013.
Foto: H. Bramness 

Båtar som tilhøyrer Opsangervågen Kystlag, 
kystkulturdagen 2011.  Foto: H. Bramness
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12 MOGELEG ORGANISAJONSFORM 

Vi ønskjer utstrekt samarbeid med Sunde skule, Kvinnherad bibliotek, Sunnhordland museum 
og Høgskolen Stord/Haugesund. Vi kan sjå for oss at Bergslagen kan bli ein sjølvstendig del av 
Sunnhordlands museum, og at vi kanskje kan dele tilsette og material med Kvinnherad biblio-
tek, men korleis veit vi enno ikkje. Vidare kan vi sjå for oss ei tilknyting til Nynorsk kultursentrum 
og til Litteraturnettverket – og til Forbundet Kysten. 

Sunde Kyst- og Litteratursenter vil dessutan inngå forhandlingar med kommunen for å sjå på 
eigarstrukturen. 

Mogeleg organisering av hovudprosjektet: 
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13 MOGELEGE FINANSIERINGSKJELDER

Vi har søkt om og fått midlar frå LivOGLyst-prosjektet som skal gå til aktivitetar. Vi har fått midlar 
frå Norsk kulturråd til dei kulturelle arrangementa på Bergslagen. Vi vil også søke dei om midlar 
frå ”Rom for kunst”-programmet, og vi vil søke om midlar til immateriell kystkultur og utvi-
klingsmidlar for museum og arkiv. Vi vil søke Kulturdepartementet om tilskot til nasjonale kul-
turbygg. Når vi har fått private sponsorar, vil vi òg søke KUD om gåveforsterkingsmidlar. Vidare 
vil vi søke Nasjonalbiblioteket om støtte til utvikling av biblioteket og nye formidlingsmetodar. 
Norgesuniversitetet gjev prosjektmidlar til teknologiske hjelpemiddel. Under føresetnad av at 
Kvinnherad kommune får på plass ein reguleringsplan for Sunde, med ein grad av vern, vil vi 
søke Riksantikvaren om midlar frå m.a. verdiskapingsprogrammet. Vi vil søke midlar til kystkul-
tur frå Norsk Kulturminnefond. Fylkeskommunen gir også støtte til kulturverntiltak og vøling 
av verneverdige bygg- og anlegg. Fylkeskommunen gjev, i tillegg til LivOGLyst-midlar, tilskot 
til kulturbygg med regionale funksjonar. Bergslagen har både ein lokal, regional- og nasjonal 
funksjon.

Kommunen forvaltar midlar frå Integrerings- og mangfoldsdirektoratet og frå Kommunal- og 
moderniseringsdepartementet. Dei forvaltar også tilskot til opprusting av kulturbygg og spele-
midlar til nærmiljøanlegg. Vi vil snakke med det lokale næringslivet og vonleg få dei på banen, 
dessutan vil vi ta kontakt med Sparebanken Vest, Rieberfondene, SpareBank 1 – Stiftinga Kvinn-
herad, Sparebankstiftinga DNB, Innovasjon Norge og SKL (Sunnhordland Kraftlag).

Vinterbilde av Bergslagen.  Foto: H. Bramness
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14 FRAMDRIFT 

Arbeidet med hovudprosjektet tek til med å finansiere og tilsetja ein prosjektleiar. Finansier-
ing av utbygginga blir den første oppgåva for prosjektleiaren, og dette arbeidet reknar vi med 
vil vara det meste av 2015. Deretter vil vi få på plass arbeidsteikningar og starte realiseringa av 
byggeprosjektet, først utbetringa og så nybygg. Vi har som mål at "nye Bergslagen” skal vere eit 
nøkternt signalbygg, og at det kan stå ferdig i 2018.

Hovudprosjektet må halde fram arbeidet med å utgreie og avklare spørsmålet om organisa-
sjonsform. Det må knytast nærare kontakt med ulike samarbeidspartnerar. Spørsmålet om 
tilkomsten til senteret og naudsynte parkeringsplassar må utgreiast. Hovudprosjektet bør også 
få på plass ei fyldig heimeside som til ei kvar tid skal syne utviklinga i prosjektet.

I hovudprosjektet vil vi også halde fram med å kartleggje og dokumentere sunnhordlandslit-
teraturen. Vi vil starte arbeidet med å samle inn bøker og relevante originalskrifter. Vi vil oppfor-
dre folk til å gje senteret gjenstandar som har med kystkulturen å gjere. Den store samlinga av 
halvmodellar og teikningar frå Gravdal Skipsbyggeri må sikrast. Kartlegging, systematisering og 
formidling vil sjølvsagt vere oppgåver for tilsette på det nye senteret når det er på plass.
 

Verkstaden på Bergslagen 2010.  Foto: H. Bramness
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15 OPPSUMMERING OG TILRÅDING

Den rike kystkulturen, strandstaden Sunde og sunnhordlandslitteraturen dannar grunnlaget for 
at det bør satsast på Sunde Kyst- og Litteratursenter.

Arbeidet med forprosjektet har vist at det er stor oppslutnad om prosjektet, og at det dermed 
er grunnlag for å gå vidare med realiseringa av hovudprosjektet. 

Vi ser for oss eit areal på 730 kvadratmeter. Verkstad med utstillingslokale og slipp utgjer 270 
kvadratmeter, hovudhus med kontor, møtelokale, utstillingsrom og forsamlingssal/scene på i 
alt 360 kvadratmeter og eit nytt "litteraturnaust" på 200 kvadratmeter.

Bergslagen, Sunde Kyst- og Litteratursenter, er kostnadsrekna til 13,3 mill. Av dette utgjer opp-
gradering av verkstad etc. 560.000, oppgradering av det eksisterande hovudhuset 5,9 millionar. 
5 millionar er sett av til nytt litteraturbygg, 450.000 til utomhusarbeid, 420.000 til prosjektering 
og 1 million til øvrige utgifter. Drifta av senteret er enno ikkje rekna inn, men det bør vere 3 
faste stillingar.

Vi har motteke støtte frå Kvinnherad kommune, Hordaland fylkeskommune, Samarbeidsrådet 
for Sunnhordland, Norsk kulturråd, Norsk forfattarsentrum, Folkeakademiet i Hordaland og 
også midlar til aktivitet gjennom LivOGLyst-programmet. Dessutan har mange lokale private 
verksemder støtta tiltaket.

Samarbeidet som er etablert med lokale lag og grupper, Sunde skule, kommune og fylke, 
Høgskolen Stord/Haugesund, Forbundet Kysten, og samarbeid som er under utforming med 
Kvinnherad vidaregåande skule, Sunnhordland museum, Litteraturnettverket, Nynorsk kultur-
sentrum, Falturiltu barnebokfestival og Stord Teaterfestival, Nasjonalbiblioteket og Riksantikva-
ren, gir godt grunnlag for etablering av Bergslagen og arbeidsplassar i samband med senteret. 
Vi trur senteret vil ha ringverknader i form av andre nye arbeidsplassar innan service og hand-
verk.

Eit senter som kombinerer materiell og immateriell kystkultur (litteratur) er eineståande i nasjo-
nal samanheng og gjev høve til nyskapande kulturformidling. I ei tid då kunnskap om båtbyg-
ging og skriftkultur er under sterkt press, vil senteret kunne vere eit skattkammer for ettertida. 
Dette er pionerverksemd i pionerbygda Sunde si ånd.

Eit samrøystes styre og alle prosjektgrupper tilrår på bakgrunn av forprosjektet at Bergslagen, 
Sunde Kyst- og Litteratursenter, vert realisert. Det må arbeidast vidare med finansiering, både 
overfor kommune, fylke, stat og private aktørar. Det må arbeidast vidare med prosjektleiing, 
arkitekt og planlegging for ombygging og utbygging. Parallelt med dette bør ein halde fram 
med arrangement og aktivitetar, og arbeide med registrering og innsamling av verdfulle gjen-
standar og anna materiale. 



Vedlegg
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a.	 Kommunalt vedtak om Sunde som senter for kystkultur 	
	 i Kvinnherad (10.4.1991)
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Held i mange år
TINOVA VX

Song seg inn i historia

Mosvold & Co lovar
ein heidundrande fol-
ke fest når den nye
møteplassen på Hus-
nes vert opna til som-
maren. I snart eitt år
har området mellom
Storsenteret og Aksen
sett ut som eit
anleggsområde, men
til sommaren skal
plassen stå ferdig – eit
torg med kunstnarisk
utsmykking og ren-
nande vatn. Førebels
har plassen arbeids -
tittelen Husnespark -
en, men i samband
med den offisielle
opninga vert det plan-
lagt namnekonkur-
ranse.

Side 8 og 9

Sjuandeklasse-elevane ved Sunde skule song seg inn i historia
og tok publikum med storm, då dei fredagskvelden inviterte
heile bygda til musikalen «Den store prøven».

Og la det vera sagt med ein gong: Maken til skuleframsyning
har me aldri sett! Det er knapt til å tru kva instruktør Karina
Opdal har greidd å få ut av elevane. Klassen framstod som 

ein gjeng glade og frigjorde songarar, godt sminka og i gode 
kostym  ar, og som i song og rim gav av seg sjølv og formidla
glede og stolthet over Sunde-bygda si historie. Det var nesten
makelaust!

Side 10

Kaptein Kanakkanakka og nokre av mannskapet hans under framsyninga fredagskvelden.

Lovar stor folkefest

Skisse av den nye møteplassen på Husnes som skal opnast til sommaren.

Ny sjanse
Fleirtalet i kommunestyret har
vedteke å gå vidare med plan -
ane om eit nasjonalparksenter
i Rosendal. Det skal setjast
ned ei arbeidsgruppe der dei
private interessene skal vera
tungt representerte, men der
og kommunen skal vera repre-
sentert frå høgt politisk nivå.

– Med dette vedtaket har vi
fått dei signala vi bad om,
seier ein glad Knut Førland
(biletet), som har hatt ansvaret
for å få på plass den private
kapitalen.

Side 2

Teigen Bygg & Trelast har
fullt opp å gjera. I fjor førde
selskapet opp kring 25 hus, og
aktiviteten i inneverande år er
venta å verta like stor, fortel
økonomiansvarleg og med -
eigar Even Teigen (biletet).

Side 7

Fullt opp å gjera

Promille
og skadeverk
– Vi har hatt ei relativt roleg
helg, men litt var det å gjera
natt til sundag, fortel lens-
mannsvakta.

– Under ein trafikkontroll
ved Helland stoppa vi ein ung-
dom i 20-åra mistenkt for pro-
millekøyring. Vi kverrsette
sertifikatet, og tok han med til
lege for blodprøve. 

Same natta stoppa vi ein
mopedist på Husnes. Han vert
meldt for å ha køyrt utan førar-
kort, og mopedeigaren som
var passasjer, vert meldt for å
ha overlatt mopeden sin til ein
som ikkje fyller vilkåra for å
føra han.

Natt til sundag har det og
vore gjort skadeverk på Valen
skule. Uvedkomande har
knust tre vindaugsruter, stappa
nøkkelhol fulle med treverk,
og grisa til med bos. Vi har
spor å gå etter, og kjem til å
etterforska saka vidare, seier
lensmannsvakta.

b.	 Kystkulturskulen i avisa Kvinnheringen (27.4.2009)
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Sunde skule tok publi-
kum med storm på
framsyninga si om
Sunde i gamle dagar. 

Fredag kveld var heile bygda
invitert til musikalen Den store
prøven, framført av elevane i 7.
klasse. Folk ante nok at her var
noko stort i vente; i god tid før
opninga var det kø framfor inn-
gangen. Og dei siste kom til fullt
hus.

Og la det vera sagt med ein
gong: Maken til skuleframsyning
har me aldri sett!

Det er knapt til å tru kva
instruktør Karina Opdal har
greidd å få ut av elevane. Klassen
framstod som ein gjeng glade og
frigjorde songarar, godt sminka
og i gode kostymar, og som i
song og rim gav av seg sjølv og
formidla glede og stolthet over

Sunde-bygda si historie. Det var
nesten makelaust!

Fargerik historie
Opplegget var og framifrå: Histo-
rieformidling har mang ein gong
framstått som noko kjedelege
greier som gamlingar er mest
opptekne av. Men i Den store
prøven er det brukt vår tids verk-
emidlar. Joakim Sundebu er i ferd
med å leggja seg, mor hans les til
han om Sunde, som han skal prø-
vast i på skulen neste dag. Så sov-
nar Joakim og opplever i drau-
men at han er med i ein spørje-
konkurranse.

Framsyninga er sett saman av
sju bitar med tema frå Sunde-
soga. Store delar av stoffet er
henta frå Jostein Røstbø si bok
Industristad bygd på skip og sar-
diner 

Historia tek til i 1808 då silda
kom tilbake etter å ha vore borte i
24 år. Sild var mat, arbeid og

pengar. Neste tema var båtbyg-
ging. Me fekk læra litt om båtar
av mange slag, frå færingen til
den tomastra galeasen. 

I 1866 vart grunnlaget lagt for
hermetikkindustrien. Med den
kom tilflyttarar og skapte grunn-
lag for handel og handverk av
mange slag.

Midt på 1900-talet hadde
Sunde største treskipsbyggeriet i
landet. Me fekk høyra eit utdrag
frå Gutane på Tedneholmen, ei
bok av Ragnvald Vaage, ein av
dei kjende diktarane og talarane i
landet i førre hundreåret.

I musikalen vart me og kjende
med sjøfolka og sjantytradisjo-
nen, i kaptein Kanakkanakka sin
skapnad. Brua over sundet til
Bjelland skapte eit tidsskilje då
ho vart opna i 1964, den og fekk
sin plass i soga.

Ein rørt og stolt rektor Einar
Opdal delte ut blomar til alle som
var med på framsyninga. 

– Eit slikt løft gjer noko med
oss, mykje meir enn den daglege
timeplanen kan få til. 

Profesjonelt
Karina Opdal er profesjonell i
teaterkunsten og arbeider i faget i
Bergen. Det er neppe å ta for
sterkt i å seia at ho har hovudæra
for suksessen. 

Sidan i haust har skulen
arbeidd med soga om Sunde og
førebudd framsyninga. 

– Elevane har kome med inn-
spel til teksten og til rim og
rytme, seier Karina Opdal.
Musikken har eg dels laga sjølv. 

I ni dagar før framsyninga har
sjuandeklassingane lagt alt anna
skulearbeid til sides og berre
arbeidd med musikalen. Det er
nesten utruleg kva dei har fått til
på så kort tid. 

Elevane strålte under framsy-
ninga, gav av seg sjølve og viste
ei spele- og songglede som ikkje
er daglegdags. Heile klassen

gjorde ein framifrå innsats som
songarar.

Framfor scenen var det plas-
sert maritime rekvisittar som
leidde fantasien til temaet. God
lyssetjing og førsteklasses lyd
skal rette vedkomande ha all ære
for.

Håkon Vatle frå Stord var hyrt
inn i kapteinsrolla. Han er ein
framifrå skodespelar og sjanty-
songar, m.a. i Storm Weather
Shanty Choire. 

Håvard Voster Bakke spelte
rolla som Joakim Sundebu,
Daniel Solberg var Haktor Thor-
sen, grunnleggjar av sardinindus-
trien, og Elsa Ingeborg Søllesvik
og Tea Vaage var dyktige pro-
gramleiarar. Lærarane Kjell
Magne Stråbø og Mariann Mads-
gård har drege ein stor del av las-
set med å administrera alt som
må gjerast før eit slikt skippertak.

Utanom det som vart vist i
gymsalen, har elevane samla

bilete og anna materiale til ei flott
utstilling på skulen om den
mangfaldige historia til Sunde. 

I framsyninga fekk me opp-
leva historia via song og musikk.
Ikkje berre det: dei har nok sunge
seg inn i historia også. Dette kan
sundebuen leva lenge på.

Ein gong til?
Det kan bli sjanse til å oppleva
musikalen for dei som vil sjå han
ein gong til eller for alle dei som
ikkje var der. På kystkulturda-
gane i sommar kan det godt
henda at 7. klassingane og dei
andre songarane let seg oppleva
på scenen ein gong til. Ein skal
heller ikkje sjå bort frå at det kan
la seg gjera med ei framsyning
for andre skular i Kvinnherad.

Sjur Tjelmeland
sjur@kvinnheringen.no

Dei song seg inn i historia
Med song og feiande tekstar fortalde elevane Sunde-historie gjennom eit par hundre år.

Programleiarane,
dyktige og tydelege,
Tea Vaage og Elsa
Ingeborg Søllesvik.

Karina Opdal er profesjonell i teaterkunsten og har fått elevane med på meir
enn nokon skulle tru.
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c.	 Brev frå Stavanger Museum om Sunde som første 
	 plass i landet med hermetikkindustri (20.10.2009)
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d.	 Saksframlegg frå Kvinnherad kommune om kjøp 
	 av Bergslagen (3.6.2010)
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e.	 Kart over Sunde med spesialområdet for vern (21.9.2010)
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f.	 Driftsavtale med Kvinnherad kommune (4.1.2011)
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PLAN FOR IDRETT, FRILUFTSLIV OG 
KULTURANLEGG I SUNNHORDLAND 

2009-2013 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

RULLERT 2011 
 

Vedteke i Samarbeidsrådet for Sunnhordland 16 september 2011 
 

g.	 Utdrag frå Samarbeidsrådet for Sunnhordlands Plan 
	 for idrett, friluftsliv og idrett, 2009-2013 (2011)
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4.2.1 Bømlo kulturhus     ” 16 
4.2.2 Fartein Valensenteret     ” 16 
4.2.3 Fitjar kultur og idrettsbygg    ” 17 
4.2.4 Kvinnherad Kultursenter    ” 17 
4.2.5 SKAKKE  - senter for skule-idrett-kultur   ” 18 
4.2.6 Stord kulturhus      ” 19 

 4.3         DEFINISJON SOM REGIONALE KULTURANLEGG   ” 19 
 4.4  STATUS SOM REGIONALE KULTURANLEGG   ” 20 

4.5        PRESENTSASJON AV REGIONALE KULTURANLEGG  ” 20 
4.5.1 Baroniet Rosendal– kulturarena   ” 20 
4.5.2 Ferdslevegen og gravområda i Uggdalsdalen  ” 21 
4.5.3 Gruvene på Litlabø     ” 21 
4.5.4 Halsnøy historiske senter     ” 21 
4.5.5 Kenneth Sivertsens stifting    ” 22 
4.5.6 Marstein Fyr      ” 22 
4.5.7 Moster Amfi/Mostraparken    ” 23 
4.5.8 Onarheim kultursenter     ” 23 
4.5.9 Sunde kyst og litteratursenter    ” 24 
4.5.10 Visningssenter for fiskeri og havbruk   ” 24 
4.5.11 Rimsvarden      ” 24 
4.5.12 Ryvarden kulturfyr     ” 25 
4.5.13 Rekkjetunet      ” 25 
4.5.14 Smedholmen      ” 26 
4.5.15 Steinriket Bømlo     ” 26 
4.5.16 Sunnhordland Museum     ” 27    

  4.6  KVIFOR EINSKILDE ANLEGG IKKJE ER  
TEKEN MED       ” 27  

  4.6.1  Baroniet Rosendal – konsolidert museum  ” 28 
  4.6.2 M/S Skånevik      ” 28  
  4.6.3 Folgefonna Nasjonalpark    ” 28 
  4.6.4  Anlegg og tiltak som fremjar kystkulturen i regionen ” 28  
 
5.  ARBEIDET VIDARE       ” 28 
 5.1  RULLERING/REVIDERING AV PLANEN    ” 29  
  5.1.1  Innspel for å få status som regionanlegg/ tiltak  ” 29 
  5.1.2  Rullering/revidering av planen    ” 29 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Framside bilete: Tur over Stordbrua – foto: Svein Andersland 
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 4.5.8 Onarheim kultursenter 
Onarheim var i forhistorisk tid eit hovdingsete. Garden var vide kjent som møte- og kultstad. Her var 
tingstad, og her vaks etter kvart Olavsgildet fram, truleg med røter i førkristen tid. Onarheimsgildet samla 
gildebrør frå heile landsdelen. Dei hadde lovar og reglar og var på mange vis kimen til eit regulert samfunn.  
 
Den gamle Onarheimskyrkja frå 1100- talet stod sentralt i gildet. I 1820 vart steinkyrkja delvis riven og 
bygd om. Den nye kyrkja vart vigsla i 1894.  
 
Det vert arbeidd med oppstart av ein reguleringsplan for området. Det skal leggjast til rette for:  
Amfi (Onarheimsgildet er Tysnes kommune sin tusenårsstad). Uteområde skal rustast opp, vandringsti og 
informasjon om historia. Bygdahus med møterom og aktivitetsrom. 
 
 
4.5.9       Sunde kyst- og litteratursenter 
Strandstaden Sunde vart i Kulturminneåret 1997 kåra som Kvinnherad kommune sitt kulturminne. 
 
Stiftinga Sunde kystkultursenter har i åra etter dette arbeidd for å få realisert eit kystkultursenter på 
Sunde.  
 
I 2010 kjøpte Kvinnherad kommune Bergslagen, der det tidlegare har vore sildoljefabrikk og sidan 1941 
vervaplass med slipp. Denne vert no disponert av Sunde kyst- og litteratursenter.  
 
Ein har slik sikra den siste treskipsverven i bruk i Kvinnherad. 
 
Andor Tveit båtbyggeri kan dermed bli grunnlaget for eit senter der ein vil dokumentera og syna fram den 
fyrste industri- og handelsplassen i Kvinnherad. Hermetikkindustrien i Sunnhordland er ein viktig del av 
dette arbeidet. 
 
Kystkultursenteret vil sei noko om: 
·       Fiskarbonden 
·       Brislingfiske 
·       Lokal tradisjonsmat 
·       Hermetikkpioneren i Sunnhordland 
·       Fartybygging 
 
I tillegg skal det etablerast eit litteratursenter som ein del av kystkultursenteret. Her skal den rike og 
omfattande litteraturen som er skapt i Sunnhordland, både i notid og fortid, samlast. Dette skal skje i 
samarbeid med biblioteka i Sunnhordland, forfattarar i regionen og Høgskulen på Stord.  
 
 
4.5.10 Visningssenter for fiskeri og havbruk 
Austevoll kommune har ein heilt spesiell historie og posisjon innanfor fiskerinæringa. Dette har stor verdi 
både regionalt og nasjonalt og er viktig å ta vare på og formidla til eit stort publikum. Austevoll kommune 
har ambisjon om å etablere fleire visningsområde for næringane fiskeri og havbruk. Bekkjarvik Torg vert i 
dag nytta til visningssenter for fiskerihistorie og dette er ynskjeleg å utvikle vidare. 
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KART OVER SUNNHORDLAND 

 NORDSJØLØYPE, NORDSJØSYKKELRUTA OG POSTVEGEN 

 

 

 

 
 

-----    Nordsjøløypa 

 

-----  Postvegen 

 

-----  Nordsjøsykkelruta  
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h.	 Hordaland fylkeskommunes motsegn til Riksantikvaren 	
	 om kommunens reguleringsplan for Sunde (29.3.2012)
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REGIONALAVDELINGA
     

Hordaland fylkeskommune

REGIONALAVDELINGA

Agnes Mowinckels gate 5

PB 7900

5020 Bergen

Tlf: 55 23 90 00

e-post:  hfk@hfk.no

www.hordaland.no

Org.nr. NO 938 626 367 mva.

Kontonr. 5201 06 74239

LIVOGLYST HORDALAND

TILSEGN OM TILSKOT PÅ INNTIL KR 70 000 TIL PROSJEKT 
SUNDE KYST- OG LITTERATURSENTER - 2014-000002

Vi viser til søknaden dykkar med prosjektplan, datert 24.10.2013, om tilskot til ovannemnde prosjekt. Det er med 

glede vi kan melde at Styringsgruppa for LUK Hordaland i desember 2013 vedtok at prosjektet dykkar er tatt opp som 

LivOGLyst eittårig prosjekt i 2014. Vedtaket gjev tilsegn på kr 70 000 for 2014. Kostnadsplanen må reviderast til 

eittårig.

For at tilsegna skal vere gyldig må de signere og returnere vedlagte standardvilkår innan 2 veker etter at tilsegnsbrevet 

er motteke. Dette som ei stadfesting på at de har lest og akseptert vilkåra for løyvinga, og at de tek ansvar for å 

gjennomføra prosjektet som planlagt. Revidert kostnadsplan må leggjast ved.
Midlane kan nyttast til leiing, breie mobiliseringstiltak og deltaking på nettverkssamlingar og kompetansetilbod i regi i 
LivOGLyst samt eigne prioriterte aktivitetar.

Tilsegna gjeld til 01.06.2015. Eventuell søknad om forlenging av tilsegna må sendast sakshandsamar før denne dato.

I handsaming av søknad la styringsgruppa følgjande moment frå søknad til grunn for opptak:

1. Prosjektgrunnlag
Følgjande opplysningar er henta frå søkjar si beskriving av søknaden;

Bakgrunn
Utdrag frå søknaden;

Både den lokale kystkulturen fra gammelt av, industrihistorien og den regionale litteraturen utgjør store ressurser som 

må tas vare på og utnyttes til stedsutvikling. I 2003 ble "Stiftinga Sunde kystkultursenter" etablert med det formål å 

samle inn og formidle kunnskap om kystkulturen i kommunen og regionen Sunnhordland. Litteraturen er "immateriell" 

kystkultur - en del av kystkulturen som UNESCO har satt på dagsorden - og dermed en viktig del her. Med bakgrunn i 

"Stadanalyse for Sunde" i 2004 sa Fylkeskommunen at Sunde sentrum har et miljø med kulturminneverdi. 

"Kystkultursenteret" har til tross for husløshet vært aktive med kystkulturdager og samarbeidsarrangementer med 

lokale lag og foreninger i mange år. I 2011 fikk de hus i båtbyggeriet Bergslagen og ble samtidig omdøpt til "Sunde 

Kyst- og Litteratursenter".

Prosjektmål
Utdrag frå søknaden;
Prosjektet er, slik vi ser, to-delt. På den ene siden dreier det seg om å utvikle hele bygda til en pulserende bygd på historisk og 
kulturell grunn, på den andre å etablere og drive Sunde Kyst- og Litteratursenter. Men vi ser altså på senteret som navet i 
utviklinga av bygda. Det vil gi ringvirkninger, og har til en viss grad allerde gjort det. Men målet er ett, det er en bred 
mobilisering av Sunde-bygda og etablering av framtidsrettet aktivtet.

Sunde kyst- og litteratursenter

Vågsvegen 86

5450 SUNDE I SUNNHORDLAND

Dato: 10.01.2014

Vår ref.: 2014/759-1

Dykkar ref.: 

i.	 Tilsegn frå Hordaland fylkeskommune om eittårig 
	 LivOGLyst-prosjekt for 2014
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j.	 Kulturoppslag om Bergslagen i lokalaviser
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